de Desenvolvimento Econômico, autorizado a firmar convênio com o Sindicato Rural de 

Muriaé, entidade sindical, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n. 

22.790.505/0001-30, para transferência de recursos financeiros no valor de R$63.224,45 

(sessenta e três mil e duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos), 

provenientes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Estado de Minas 

Gerais – SEDESE/MG e R$5.832,00 (cinco mil e oitocentos e trinta e dois reais) de 

recursos próprios, totalizando R$69.056,45 (sessenta e nove mil e sessenta e seis reais e 

quarenta e cinco centavos), como custeio para realização do Programa “O Trajeto da 

Moda”. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da implementação deste convênio correrão por

[...]

que, para tanto, necessita de ajuda do Poder Público para custeio das despesas com sua 

realização.  

Ressalta-se, nesse ponto, que o Município de Muriaé arcará com 12 (doze) Bolsas 

Auxílio para mulheres em situação de vulnerabilidade que participarão do Projeto Trajeto 

da Moda, em parceria com o SENAR Minas, o que totaliza R$5.832,00 (cinco mil e 

oitocentos e trinta e dois reais).  

De outro modo, o valor de R$63.224,45 (sessenta e três mil e duzentos e vinte e 

quatro reais e quarenta e cinco centavos) é oriundo da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Social do Estado de Minas Gerais – SEDESE/MG. A quantia será 

utilizada para a realização de Curso Profissionalizante de corte e costura industrial, com 

carga horária de 160 horas.